
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO II - Nº 359, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Secretaria Municipal para Assuntos do Gabinete do 
Prefeito (SEGAPRE)

LEIS

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DECRETO N.º 083, DE 21 DE SETEMBRO DE 2018.

Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, terre-
no com área de 4.695,60 m², a ser desmembrado de imóvel rural 
pertencente aos espólios de Joaquim Sérgio de Freitas, e de Ma-
ria Brígida de Freitas. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Es-
tado do Ceará, no uso de suas atribuições legais (Decreto-lei n.º 3.365, de 
21.06.1941, arts. 2º, caput; 5º, alínea “i”; e 6º; Lei Orgânica do Município de 
Limoeiro do Norte, art. 60, inciso X), 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, 
terreno com área de 4.695,60 m², exibindo a figura geométrica de um polígo-
no irregular, a ser desmembrado de imóvel rural dos espólios de Joaquim 
Sérgio de Freitas, e de Maria Brígida de Freitas, limitando-se ao norte, onde 
mede 753,11m, com a porção maior remanescente do imóvel rural dos dois 
mencionados espólios; ao sul, onde mede 753,10m, com a estrada municipal 
que liga o Sítio Milagres à localidade de Maria Dias; ao leste onde mede 
6,27m, com a estrada municipal que leva ao Sítio Milagres; e, ao oeste, onde 
mede 6,20m, com o Rio Jaguaribe, na localidade de Maria Dias. 

§ 1º. No terreno aludido no caput deste artigo existem bananeiras e li-
moeiros em produção, bem como uma cacimba com poço, que constituem 
benfeitorias executadas pela arrendatária Maria das Dores Ribeiro, a serem 
indenizadas.

§ 2º. O terreno expropriando destina-se ao alongamento e alargamento da 
estrada municipal que liga o Sítio Milagres à localidade de Maria Dias.

Art. 2º. É alegada urgência, nos termos do art. 15 do Decreto-lei n.º 3.365, 
de 21.06.1941, para que possa o desapropriante obter imissão provisória na 
posse do bem

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
21 de setembro de 2018.

José Maria Lucena

*** *** ***

DECRETO N.º 084, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.

Declara luto oficial por motivo do falecimento do Pastor RAI-
MUNDO HOLANDA REBOUÇAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado luto oficial de três dias por motivo do falecimento, 
ocorrido no dia de ontem, do Pastor RAIMUNDO HOLANDA REBOUÇAS, 
que se destacou como dirigente de diversas igrejas da Assembleia de Deus no 
Estado do Ceará, granjeando o respeito e a admiração não só dos evangélicos, 
mas de todos os que tiveram a oportunidade de conviver com ele.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 
26 de setembro de 2018.

José Maria Lucena

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180357 (SEMAE)
Nº Processo: 2018.0609-001DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, RECUR-
SOS HÍDRICOS, ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE (SEMAE). CNPJ 
Contratado: 19.425.881/0001-10. Contratado: JOSÉ CLEITON FERREIRA 
DA SILVA JÚNIOR MEI. Objeto: fornecimento de blusas sublimadas da 
coleta seletiva, para atender as necessidades da referida Secretaria munici-
pal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 
12/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 840,00. Fonte: PMLN. Data da assinatu-
ra: 12/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180358 (SECSA)
Nº Processo: 2018.0609-002DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 
19.425.881/0001-10. Contratado: JOSÉ CLEITON FERREIRA DA SILVA 
JÚNIOR MEI. Objeto: fornecimento de blusas da campanha setembro ama-
relo,  para atender as necessidades da referida Secretaria municipal de Limo-
eiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 12/09/2018 a 
31/12/2018. Valor R$ 1.080,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 12/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180366 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1308-001 SECSA. Pregão Presencial. Contratante: Con-
tratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Con-
tratado: 10.307.501/0001-79. Contratado: VALEIMAGEM CLINICA DE 
IMAGENS MÉDICAS LTDA - ME. Objeto: prestação de serviços de exames 
radiológicos, para atender as necessidades da referida Secretaria municipal de 
Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/1993. 
Vigência: 12/09/2018 a 31/12/2018. Valor Estimado R$ 588.600,00. Fonte: 
FMS. Data da assinatura: 12/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180367 (SEINFRA)
Nº Processo: 2018.0309-001DL. Dispensa. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS (SEINFRA). 
CNPJ Contratado: 07.243.829/0001-64. Contratado: SANDRA L. S. SAN-
TOS - ME. Objeto: prestação de serviços constando de confecção de letreiro 
caixa em aço, para atender as necessidades da referida Secretaria municipal 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Ítalo Diógenes Holanda Bezerra,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Públicos.

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo 

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Composição, Produção e Edição

Daniel da Silva Freitas,
Chefe do Departamento de Tecnologia da  

Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 14/09/2018 a 30/09/2018. Valor R$ 
7.990,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 14/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180369 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.0409-001DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 12.306.779/0001-57. Contratado: M.A.R. DAS 
CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de bebedouro, para atender as necessidades junto a referida Secre-
taria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2018 a 
31/12/2018. Valor R$ 3.900,00. Fonte: FME. Data da assinatura: 20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180371 (SEGEF)
Nº Processo: 2018.1009-002DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO (SEGEF).  CNPJ Contratado: 
12.306.779/0001-57. Contratado: M.A.R. DAS CHAGAS EPP. Objeto: aquisição de 01 (um) notebook, 
para atender as necessidades junto a referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento 
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 5.200,00. Fonte: PMLN. Data da assi-
natura: 20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180379 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.1709-001DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CNPJ Contratado: 17.457.774/0001-46. Contratado: CHARLES C. 
MOURÃO ME. Objeto: prestação de serviços de impressões gráficas e recarga de cartucho e toners de 
impressoras, para atender as necessidades junto a referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 7.344,10. Fonte: FME. 
Data da assinatura: 20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180380 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1709-001DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 17.457.774/0001-46. Contratado: CHARLES C. MOURÃO ME. 
Objeto: prestação de serviços de impressões gráficas e recarga de cartucho e toners de impressoras, para 
atender as necessidades junto a referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 6.367,20. Fonte: FMS. Data da assinatura: 
20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180382 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2018.1709-003DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL PARA 
ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CPF Contratado: 061.153.873-37. Contra-
tado: APARECIDA NAYARA LIMA DA SILVA. Objeto: prestação de serviços de elaboração e execução 
de prestações de contas de Convênios Federais e Estaduais, exceto Ministério da Educação, FNDE e SE-
DUC, cujo beneficiado seja o município de Limoeiro do Norte, através da referida Secretaria municipal de 
Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 
8.800,00. Fonte: PMLN. Data da assinatura: 20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180383 (SEGAPRE)
Nº Processo: 2018.1709-004DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL PARA 
ASSUNTOS DO GABINETE DO PREFEITO (SEGAPRE). CPF Contratado: 512.335.843-91. Contra-
tado: ANTÔNIO DE SOUSA. Objeto: prestação de serviços de levantamento e informação em todas 
as Secretarias do Estado inerente ao Convênios, Contratos e Prestação de Contas, cujo beneficiado seja 
o município de Limoeiro do Norte, através da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. 
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 13.000,00. Fonte: PMLN. 
Data da assinatura: 20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180384 (SEMEB)
Nº Processo: 2018.2009-001DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA (SEMEB). CPF Contratado: 820.653.143-20. Contratado: ORDERLANIO CHA-
VES LIMA. Objeto: locação de estruturas para o evento do desfile cívico de 07 de setembro de 2018, 
através da referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vi-
gência: 20/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 6.000,00. Fonte: FME. Data da assinatura: 20/09/2018.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180385 (SECSA)
Nº Processo: 2018.1009-003DL. Dispensa. Contratante: Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 11.930.605/0001-06. Contratado: JOSILEUDO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA. Objeto: prestação de serviços de confecção de macas hospitalares com material incluso, para 
atender as necessidades junto a referida Secretaria municipal de Limoeiro do Norte/CE. Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93. Vigência: 25/09/2018 a 31/12/2018. Valor R$ 1.496,00. Fonte: FMS. Data da assinatura: 
25/09/2018.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  3 -

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
4º BIMESTRE DE 2018



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  4 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  5 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  6 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  7 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  8 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  9 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  10 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  11 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  12 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  13 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  14 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  15 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  16 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  17 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  18 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  19 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  20 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  21 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  22 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  23 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  24 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  25 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  26 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  27 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  28 -

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (RGF)
2º QUADRIMESTRE DE 2018



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  29 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  30 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  31 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  32 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  33 -



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  34 -

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE JULGAMENTO

FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 20080001/2018TP

A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Es-
goto de Limoeiro do Norte/CE, torna público o resultado do julgamento da 
fase de Proposta de Preços da TOMADA DE PREÇOS Nº 20080001/2018TP. 
Após análise das propostas de preços das proponentes habilitadas, foi de-
clarada vencedora a seguinte proponente: THIAGO AUGUSTO FOGOLIM 
RODRIGUES – ME com o valor de R$ 43.001,46 (quarenta e três mil um real 
e quarenta e seis centavos). Portanto fica aberto o prazo recursal, conforme 
preceitua o artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal Nº 8.666/93. Limoeiro 
do Norte/CE. Maurilo Maia de Freitas – Presidente da CPL.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO II - EDIÇÃO 359, de 26 de setembro de 2018.

- Página  35 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Geneziano de Sousa Martins,
Presidente. 

José Valdir da Silva,
1º Vice Presidente.

Carlos Marcos de Sousa Nunes,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Nikerly Almeida Rodrigues,
Chefe de Gabinete. 

(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Heraldo de Holanda Guimarães,
1º Secretário.

Washington de Moura Lopes,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2018-09-26T11:17:51-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




